
COMUNE DI ATRI
(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d'Acquaviva

COPIA
Ufficio Segreteria Generale

(N. reg. Interno 1  del  30/01/2017, N. proposta 157)

OGGETTO:

Abbonamento ai servizi di base ANCITEL erogati in modalità internet -
Rinnovo anno 2017. Impegno di spesa.

Atto di determinazione Registro Generale n°  44  del  02/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 44 del 02/02/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con delibera GM n. 457 del 23.12.1997 venne affidato all'ANCITEL  la  erogazione  del
servizio  banche  dati   on  line  (internet)  al  fine  di  soddisfare  la  necessità  di  avere  un
parere  giuridico  ed  amministrativo  su  temi  che  impattano  sull'operatività  quotidiana
dell'Ente  quali:  attività  economiche  e  produttive,  finanza  locale,  amministrazione
digitale,  lavori  pubblici  e  forniture,  organi  istituzionali,  personale  e  organizzazione,
polizia  locale,  relazioni  con  il  pubblico,  segretari,  servizi,  servizi  demografici,  tutela
ambientale;

- Ancitel  S.p.A.,  è  la  principale  struttura  operativa  dell'ANCI  che  eroga  Servizi  a  più  di
7000 comuni italiani, ha ideato e allestito un pacchetto di Servizi denominato “Servizi di
Base Ancitel” che consente di accedere, con un unico abbonamento a  diversi  servizi  di
base (ANCI Risponde, Posta del Sindaco, SIPA, Giornale dei Comuni, ecc.);

- per  tale attività questo Ente si avvale da anni, con soddisfazione, di detti servizi erogati
in modalità internet;

- Ritenuto  utile  ed  opportuno  rinnovare  anche  per  l'anno  2017  il  pacchetto  di  servizi
denominato “Servizi di base” di Ancitel come descritti in premessa;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e
s.m.i.,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012)
e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

· l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge
n.  296/2006,  come modificato  dall'articolo  7,  comma 2,  d.L.  n.  52/2012,  conv.  in  legge  n.
94/2012). Anche in  tal  caso  la  violazione  dell'obbligo  determina la  nullità  del  contratto  e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia
(D.Lgs.  n.  163/2006)  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  in  data
4.04.2012, ed in particolare:
· l'articolo 4, comma 1, il quale elenca le forniture di beni/prestazioni di servizio che possono

essere eseguite in economia ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
· l'articolo 7, comma 1, il quale prevede che per l'affidamento di servizi o forniture inferiori a

€.40.000,00 è consentito l'affidamento diretto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 44 del 02/02/2017 - Pagina 2 di 5



A  tal  proposito  è  stata  svolta  una  verifica  istruttoria  sul  portale  della  Pubblica
Amministrazione www. acquistinrete.it  al fine di verificare:
- L'esistenza di convenzioni CONSIP attive che contenessero dei servizi in grado di soddisfare

le esigenze di questo Ente, con riferimento anche all'importo minimo di consegna;
- L'esistenza sul M.E.P.A. di bandi attivi contenenti prodotti/servizi rispondenti  agli  obiettivi

prefissati  dall'Amministrazione  comunale  e,  quindi,  in  grado  di  soddisfare  le  esigenze  di
razionalizzazione dei costi ed efficienza del servizio;

-
CONSIDERATO  che  a  seguito  di  tale  indagine,  condotta  in  data  odierna  sulla  piattaforma
del  Mercato  Elettronico,   è  emerso  che  trattandosi  di  un'opera  specifica,  l'ANCITEL  è
presente sul M.E.P.A. con un'offerta di abbonamento ai servizi di base per cui è da ritenersi
consentito il ricorso alla procedura d'acquisto sul mercato elettronico;

VISTO  che  l'articolo  192  del  D.Lgs.  267/2000  prescrive  l'adozione  di  preventiva
determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia;

RITENUTO,  pertanto,  di  procederere  al  rinnovo  dell'abbonamento  per  la  erogazione  dei
servizi  di  base  da  parte  di  ANCITEL  Spa  ed  assumere  il  relativo  impegno  di  spesa,
quantificato per l'anno 2017 in €uro 1.199,00 + IVA;

VISTA la comunicazione resa dal legale rappresentante di ANCITEL Spa in ottemperanza a
quanto  richiesto  dall'art.  3  della  Legge  n.  136/2010,   acquisita  al  prot.  comunale  in  data
24.02.2015, n.2909; 

DATO  ATTO  che  è  stato  acquisito  il  DURC  on  line  prot.  INAIL_5161738  con  scadenza
validità il 22/02/2017, dal quale  risulta  che  la  richiamata  Società  risulta  in  regola  con  gli
adempimenti contributivi;

VISTI:
- il CIG – SIMOG   n. ZFA1D211F4 acquisito sulla piattaforma telematica dell'ANAC in data

30/01/2017;

VISTI, ALTRESI':

· il D. Lgs.  163 del12.04.2006;
· gli artt. 4, 5 e 13 del vigente Regolamento delle forniture in economia di  beni  e  servizi

approvato con atto C.C. n.56 del 30/09/2008, come adeguato con successivo atto C.C. n.
13 del 4.04.2012;

· Vista la legge  n. 136 del 13.08.2010; 
· Visto il D.Lgs.  267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  anche  se  non
materialmente riscritta;

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 44 del 02/02/2017 - Pagina 3 di 5

www.


2. Le  motivazioni  in  premessa  costituiscono  parte  complementare  ed  integrante  del
presente atto;

3. PROCEDERE all'emissione di un  O.d.A.  a  favore  di  ANCITEL  S.p.a.   -Via  dei  Prefetti,
46 – Roma - C.F.:  07196850585,  utilizzando  l'apposita  piattaforma  telematica  M.E.P.A.
per per il rinnovo anno 2017  dell'abbonamento ai servizi di  base  erogati  in  modalità
internet da per l'importo di  €. 1.199,00 +  IVA; 

4. IMPUTARE la spesa di cui sopra nel modo seguente:

ESERCIZIO IMPORTO CAPITOLO CODICE PIANO DEI CONTI
2016 € 1.462,78 119 U.1.03.02.19.002

(IVA compresa) Spese per servizi informatici SIOPE: 1329

5. DARE ATTO che l'Ente si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3,
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  che,  per  le  ragioni  illustrate  in  narrativa,  si  ritiene  che  tale
spesa rientri tra quelle non frazionabile in dodicesimi;

6. PROCEDERE, dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, qualora ne ricorrano
le  condizioni  di  legge,  alla  pubblicazione  delle  relative  informazioni  sul  sito  web
istituzionale di questo Ente, nell'apposita Sezione “ Amministrazione trasparente”;

                                                                             Il Responsabile del Servizio
                                                                         (f.to Dott. Jean Dominique Di
Felice)

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 44 del 02/02/2017 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: Del 02/02/201744

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno TitoloAnno Capitolo Articolo

Dati Impegno

Capitolo

Dati Capitolo

Importo

702017 1 119 02017 1.462,78

Dati contabili:

Atri, li'______________02/02/2017
IL DIRIGENTE

DI CRESCENZO PAOLA

Atri, li'________________

E' copia conforme all'originale.

Si attesta che la presente Determinazione, in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della Legge

18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata all'Albo pretorio on line esistente sul sito web istituzionale di

questo Comune dal giorno  20/02/2017  al giorno  07/03/2017.

IL RESPONSABILE
Atri, li'  20/02/2017

IL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 44 del 02/02/2017 - Pagina 5 di 5




